1

2025年 2月 27日

各 位

会 社 名 日本製紙株式会社
代 表 者 名 代表取締役社長 野沢 徹

（ｺｰﾄﾞ番号 3863、東証ﾌﾟﾗｲﾑ市場）
問い合わせ先 広 報 室 長 春山 嘉男

（電 話 03-6665-1016）

代表取締役等の異動に関するお知らせ

当社は、取締役会の諮問機関である人事・報酬諮問委員会の答申を受け、本日開催の取締役

会において、代表取締役等の異動を下記のとおり内定しましたので、お知らせいたします。

なお、本件は、2025年 6月下旬に開催を予定している第 101回定時株主総会、ならびに同総

会終了後の取締役会の決議を経て正式決定となります。

記

１．異動の理由

経営体制変更のため。

2

２．異動の内容（2025年 6月下旬予定）

３．新任代表取締役の略歴

別紙をご覧ください。

新役職 氏名
ふりがな

 現役職

退任

特別顧問
馬城
まのしろ

 文雄
ふ み お

取締役会長

代表取締役会長

（取締役会議長）
野沢
の ざ わ

 徹
とおる

代表取締役社長

（兼任）

社長執行役員

代表取締役社長

（兼任）

社長執行役員

ＣＥＯ

瀬邊
せ べ

 明
あきら

常務執行役員

企画本部長、関連企業担当

退任 飯塚

いいづか

 匡信
まさのぶ

代表取締役副社長

（兼任）

副社長執行役員

社長補佐

白板・包装用紙営業本部管掌

（兼任）

日本東海インダストリアル

ペーパーサプライ㈱

代表取締役社長

代表取締役副社長

（兼任）

副社長執行役員

社長補佐

技術本部長、

バイオマスマテリアル事業推進本部管掌

【バイオマス事業推進統括】

杉野
す ぎ の

 光広
みつひろ

取締役

（兼任）

常務執行役員

バイオマスマテリアル事業推進本部長

代表取締役副社長

（兼任）

副社長執行役員

社長補佐

白板・包装用紙営業本部管掌

【パッケージ事業推進統括】

（兼任）

日本東海インダストリアル

ペーパーサプライ㈱

代表取締役社長

村上
むらかみ

 泰人
やすひと

常務執行役員

技術本部長

3

別紙

新任代表取締役の略歴

(1) 新任代表取締役社長の略歴

氏  名： 瀬邊 明（せべ あきら）

最終学歴： 岩手大学 農学部 林学科 1988年卒

生年月日： 1965年 12月 12日（59歳）

出 身 地： 滋賀県

略  歴：

1988年 4月  十條製紙株式会社入社

2014年 7月  日本製紙株式会社 原材料本部林材部長

2016年  6月  同社 原材料本部長代理兼林材部長

2018年 6月  同社 原材料本部長兼林材部長

2020年 4月  同社 原材料本部長

2020年 6月  同社 執行役員 原材料本部長

2021年 6月  同社 執行役員 企画本部長、関連企業担当、海外事業本部管掌

2024年 6月  同社 常務執行役員 企画本部長、関連企業担当

現在に至る

所有株式数   13,104株（日本製紙株式会社株式数、2025年 1月 31日現在）

4

(2) 新任代表取締役副社長の略歴

氏  名： 杉野 光広（すぎの みつひろ）

最終学歴： 北海道大学大学院 工学研究科 分子化学専攻(博士) 2001年修了

（北海道大学大学院 工学研究科 応用化学専攻(修士) 1988年修了）

生年月日： 1963年 7月 30日（61歳）

出 身 地： 北海道

略  歴：

1988年 4月  山陽国策パルプ株式会社入社

2014年 6月  日本製紙株式会社 企画本部経営企画部長

2015年  6月  同社 企画本部長代理兼経営企画部長

2018年 6月  同社 執行役員 技術本部長代理兼生産部長

2019年 6月  同社 執行役員 技術本部長兼生産部長兼エネルギー事業本部長

2019年 9月  同社 執行役員 技術本部長兼エネルギー事業本部長

2021年 6月  同社 執行役員 バイオマスマテリアル事業推進本部長

兼事業転換推進室長

2022年  1月  同社 執行役員 バイオマスマテリアル事業推進本部長

2023年 6月  同社 取締役

（兼任）常務執行役員 バイオマスマテリアル事業推進本部長

現在に至る

所有株式数   14,058株（日本製紙株式会社株式数、2025年 1月 31日現在）

氏  名： 村上 泰人（むらかみ やすひと）

最終学歴： 北海道大学 農学部 林産学科 1986年卒

生年月日： 1962年 7月 2日（62歳）

出 身 地： 北海道

略  歴：

1986年 4月  山陽国策パルプ株式会社入社

2009年 4月  日本製紙株式会社 白老工場安全環境管理室長兼技術室長

2010年 4月  同社 北海道工場白老事業所長代理

2011年 4月  同社 北海道工場勇払事業所長

2014年 6月  フェニックスパルプ＆ペーパー社出向 テクニカルダイレクター

2016年 7月  オーストラリアンペーパー社出向 チーフテクニカルオフィサー

2018年 6月  オーストラリアンペーパー社出向 社長

2019年 6月  日本製紙株式会社 執行役員 北海道工場長

2020年 6月  同社 執行役員 白老工場長

2021年 6月  同社 執行役員 技術本部長

2023年 6月  同社 常務執行役員 技術本部長

現在に至る

所有株式数   13,463株（日本製紙株式会社株式数、2025年 1月 31日現在）

以上